UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số           /SGDĐT-KHTC

V/v rà soát, đánh giá, xây dựng chính

sách hỗ trợ sách giáo khoa cho học sinh

và thư viện trường phổ thông ở vùng

kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn, vùng

đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT các huyện: Sơn Động,

    Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế;

- Thủ trưởng các đơn vị công lập trực thuộc Sở

trên địa bàn các huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục

Nam, Yên Thế và trường DTNT Tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1293/UBND-KGVX ngày 18/3/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang; Công văn số 1073/BGDĐTKHTC ngày 12/3/2024 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc rà soát, đánh giá, xây dựng chính sách hỗ trợ sách giáo

khoa cho học sinh và thư viện trường phổ thông vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc

biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi; Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) yêu cầu các đơn vị thực hiện rà soát, đánh giá và đề xuất xây dựng chính

sách hỗ trợ sách giáo khoa cho học sinh và thư viện trường phổ thông. Cụ thể:

1. Đánh giá tình hình thực hiện các chính sách hiện hành (Thuận lợi, khó

khăn, vướng mắc kiến nghị)

- Thông tư liên tịch số 109/2009/TTLT-BTC-BGDĐT ngày 29/5/2009 của Bộ

Tài chính và Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn một số chế độ tài chính đối với học

sinh các trường phổ thông dân tộc nội trú và các trường dự bị đại học dân tộc: “Nhà

trường xây dựng tủ sách giáo khoa dùng chung để cho mỗi học sinh mượn 01 bộ sách

tương ứng với từng lớp học mà học sinh đó đang theo học. Trường có trách nhiệm tổ

chức tốt việc cho mượn và bảo quản sách giáo khoa để được sử dụng lâu dài, có hiệu

quả; hàng năm trường được mua bổ sung số sách giáo khoa bằng 10% số đầu sách

giáo khoa của tủ sách dùng chung”.

- Đối với học sinh học tại cơ sở giáo dục thường xuyên theo chương trình giáo

dục phổ thông ở thôn/bản đặc biệt khó khăn, xã khu vực III vùng dân tộc và miền núi,

xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển hải đảo theo quy định của cơ quan có

thẩm quyền: Theo quy định tại Khoảng 10 Điều 20 Nghị định số 81/2021/NĐ-CP

ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở

giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ

chi phí học tập và giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục đào tạo: “Nhà nước thực hiện

hỗ trợ chi phí học tập trực tiếp cho các đối tượng quy định tại Điều 18 Nghị định này

với mức 150.000 đồng/học sinh/tháng để mua sách, vở và các đồ dùng học tập khác.

Thời gian được hưởng theo thời gian học thực tế và không quá 9 tháng/1 năm học và

thực hiện chi trả 2 lần trong năm vào đầu các học kỳ của năm học”.

 2

- Chính sách khác (nếu có)

2. Đề xuất

Căn cứ tình hình thực tiễn, các đơn vị đề xuất xây dựng, ban hành chính sách

hỗ trợ sách giáo khoa cho học sinh thuộc diện chính sách, đối tượng yếu thế, học sinh

thuộc hộ diện nghèo, cận nghèovùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn,

vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi và chính sách hỗ trợ thư viện trường phổ

thông  vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc

thiểu số, miền núi. Đề xuất cụ thể nội dung chính sách; đối tượng thụ hưởng; hình

thức thực hiện chính sách và lý do đề xuất.

Báo cáo gửi về Sở GDĐT (qua Phòng Kế hoạch Tài chính) trước ngày

27/3/2024, mọi vướng mắc xin liên hệ với ông Nguyễn Thế Quân, Chuyên viên

Phòng Kế hoạch Tài chính, số điện thoại 0966668877 để phối hợp giải quyết./.

 Nơi nhận:

 - Như trên;

- Lưu: VT, KHTCQuân.

GIÁM ĐỐC

Tạ Việt Hùng

		hungtv@bacgiang.edu.vn
	2024-03-21T16:05:08+0700

		2024-03-22T09:51:07+0700

		2024-03-22T09:51:51+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2024-03-22T09:52:09+0700